



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ENÉAS-MG

Proponente Prefeitura Municipal de Capitão Enéas						TIPO DE RECURSO				
Empreendimento (Nome/Apelido) Calçamento em bloco de Concreto Sextavado.						Município Capitão Enéas			UF MG	
Local da Obra: Calçamento em bloco de Concreto Sextavado.				Tamanho do Empreendimento 1.363,00 m²		Gestor PMCE		Data-Base (mês de referência) agosto-2022		
Regime de execução das obras:										
Composição do BDI sugerida			Intervalos admissíveis sem justificativa		Composição de BDI Adotada			BDI Proposto:		19,82%
Garantia (G)			De 0,00% até 0,42%		Garantia:			0,42%		$BDI = \frac{(1+AC) \times (1+DF) \times (1+(G+R)) \times (1+L)}{1-T} - 1$ Observação: i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 325/2007 do TCU.
Risco (R)			De 0,00% até 2,05%		Risco:			0,50%		
Despesas financeiras (DF)			De 0,00% até 1,20%		Despesas financeiras:			1,20%		
Administração Central (AC)			De 0,11% até 8,03%		Administração central:			3,80%		
Lucro (L)			De 3,83% até 9,96%		Lucro:			6,64%		
Tributos (T)			De 5,65% até 8,65%		Tributos:			5,65%		
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)				
						CUSTO		PREÇO		
						UNIT.	TOTAL ITEM	UNIT.	TOTAL ITEM	
1.0			SERVICOS PRELIMINARES							1.193,43
1.1	73686	SINAPI	LOCAÇÃO DE OBRA C/ USO DE EQUIP. TOPOGRÁFICOS INC. TOPÓGRAFO E NIVELADOR	m²	1.363,00	0,40	545,20	0,48	654,24	
1.2	74209/0001	SINAPI	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA CHAPA GALV. 3,00 X 1,50 M	m²	1,00	450,00	450,00	539,19	539,19	
2.0			TERRAPLENAGEM							2.453,40
2.1	74151/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEG. - ABERTURA DE CAIXA DE RUA	m3	1.363,00	1,50	2.044,50	1,80	2.453,40	
3			PAVIMENTACAO							82.665,95
3.1	72.961	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO INCLUSIVE ESC.,HOMG.U MID. E COMPACTAÇÃO	m2	1.363,00	0,75	1.022,25	0,90	1.226,70	
3.5	92.394	SINAPI	CM. AF_12/2015	m2	1.363,00	49,87	67.972,81	59,75	81.439,25	
4			SERVIÇOS FINAIS DA OBRA							19.152,20
4.1	RO-40638	SETOP	MEIO-FIODECONCRETO, TIPODR.MF-	M	430,00	36,00	15.480,00	43,14	18.550,20	
4.2	102.498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	430,00	1,17	503,10	1,40	602,00	
			SUB TOTAL							105.464,98
			TOTAL GERAL							105.464,98

LUIS FERNANDO GONÇALVES TEIXEIRA-CAU: A111971-0